
                                                         
 

Página 1 de 10 

 

PORTARIA No 113/2025 – UDESC/UAB 

 

A Coordenação Geral UAB da UDESC, com base na delegação de poderes através da Portaria 

UDESC 18/2024, tendo como base a RESOLUÇÃO No 106/2014 – CONSUNI, que dispõe sobre 

a Política de Educação a Distância na UDESC. Considerando o Edital 035/2025 UDESC/UAB 

(Externo) publicado, 

 

RESOLVE 

Art. 1º - Publicar o resultado final do Edital 035/2025 UDESC/UAB que tem por objetivo a 

seleção de Professor Formador (Bolsista Capes) para o curso de Tecnologia em 

Análise e Desenvolvimento de Sistemas a distância, cadastro reserva, em caráter 

temporário, conforme listagem* a seguir: 

Professor Formador (Externo) – cadastro reserva 

ALGORITMOS 

Número 
Inscrição Nome Pontuação 

Classificação 
geral  

Ações 
Afirmativas  

33 Alexandro Gularte Schafer 23,0 1* - 

44 Richard Henrique de Souza 23,0 2* - 

41 Andreza de Sousa Vieira 17,0 3 - 

43 Carlos Mário Dal Col Zeve 16,4 4 - 

31 Jemy Alex Mandujano Valle 11,5 5 Sim 

1 Cristian Koliver 10,4 6 - 

28 Tiago Funk 4,8 7 - 

11 Herbert Rezende Siqueira  3,8 8 Sim 

45 Alana Méricia Engel 3,0 9 - 
*Candidatos classificados em primeiro e segundo lugar, em atendimento ao edital 035/2025:  
"7.5. Em caso de empate, será classificado o candidato que, em ordem de prioridade tiver a maior 
idade". 

 

INTRODUÇÃO A ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS  
Número 

Inscrição Nome Pontuação 
Classificação 

geral  
Ações 

Afirmativas  
33 Alexandro Gularte Schafer 23,0 1* - 

44 Richard Henrique De Souza 23,0 2* - 

41 Andreza De Sousa Vieira 17,0 3 - 

1 Cristian Koliver 10,4 4 - 

5 Francisco Tiago Da Silva Nascimento 6,0 5 Sim 

28 Tiago Funk 4,8 6 - 

11 Herbert Rezende Siqueira  3,8 7 Sim 

45 Alana Méricia Engel 3,0 8 - 
*Candidatos classificados em primeiro e segundo lugar, em atendimento ao edital 035/2025:  
"7.5. Em caso de empate, será classificado o candidato que, em ordem de prioridade tiver a maior 
idade". 

P
ág

. 0
1 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
97

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

0Z
39

B
F

6.

72



                                                         
 

Página 2 de 10 

 

 
MATEMÁTICA BÁSICA 

Número 
Inscrição Nome Pontuação 

Classificação 
geral  

Ações 
Afirmativas  

33 Alexandro Gularte Schafer 23,0 1 - 

31 Jemy Alex Mandujano Valle 11,5 2 Sim 

12 Gustavo Henrique Vital Gonçalves 11,0 3 Sim 

17 Lucia Helena Horta Oliveira 10,2 4 Sim 

39 Thiago Ferreira Rodrigues 8,0 5 - 

29 Cibele Aparecida De Moraes Rocha 6,4 6 - 

34 Patrícia De Andrade Paines 6,0 7* Sim 

2 Gabriel Marim 6,0 8* - 

14 Wladimir Mustafa Kozievitch 5,5 9 - 

11 Herbert Rezende Siqueira  3,8 10 Sim 

3 Arnaldo Gonçalves De Matos 4,2 11 - 

25 Leonardo Alves Da Costa 5,0 12 Sim 

27 Michelle Garcia 4,2 13 Sim 

45 Alana Méricia Engel 3,0 14 - 

10 Luciano Pessoa 2,8 15 - 
*Classificados em sétimo e oitavo  lugar, em atendimento ao item 7.5 do edital 035/2025: " Em caso 
de empate, será classificado o candidato que, em ordem de prioridade tiver a maior idade". 

 
INFRAESTRUTURA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Número 
Inscrição Nome Pontuação 

Classificação 
geral  

Ações 
Afirmativas  

33 Alexandro Gularte Schafer 23,0 1 - 

41 Andreza De Sousa Vieira 17,0 2 - 

17 Lucia Helena Horta Oliveira 10,2 3 Sim 

28 Tiago Funk 4,8 4 - 

40 Tatiani Solanho Canêdo Calisto 4,0 5 Sim 

11 Herbert Rezende Siqueira  3,8 6 Sim 

15 Alison Antony Ribeiro 3,0 7* - 

45 Alana Méricia Engel 3,0 8* - 

10 Luciano Pessoa 2,8 9 - 
 

*Classificados em sétimo e oitavo lugar, em atendimento ao item 7.5 do edital 035/2025: " Em caso 
de empate, será classificado o candidato que, em ordem de prioridade tiver a maior idade". 

MODELAGEM E GESTÃO DE PROCESSOS E NEGÓCIOS 
Número 

Inscrição Nome Pontuação 
Classificação 

geral  
Ações 

Afirmativas  
41 Andreza de Sousa Vieira 17,0 1 - 

9 Paula Lopes de Oliveira Maia 8,6 2 - 

P
ág

. 0
2 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
97

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

0Z
39

B
F

6.

73



                                                         
 

Página 3 de 10 

 

8 Suely Parente Moretto 8,1 3 - 

35 PEDRO IVO SILVA DA NÓBREGA 6,6 4 - 

29 Cibele Aparecida de Moraes Rocha 6,4 5 - 

30 ANA CLAUDIA BELFORT 5,9 6 - 

24 Cinthia Moura Frade 5,7 7 - 

38 Daniele Cristine Maske 5,6 8 - 

11 HERBERT REZENDE SIQUEIRA  3,8 9 Sim 

32 Maria Francilania Fontes Barbosa 3,6 10 - 

36 Amanda Maciel da Silva 3,0 11* - 

45 Alana Méricia Engel 3,0 12* - 
*Classificados em décimo primeiro e décimo segundo lugar, em atendimento ao item 7.5 do edital 
035/2025: " Em caso de empate, será classificado o candidato que, em ordem de prioridade tiver a 
maior idade". 

 
PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS 

Número 
Inscrição Nome Pontuação 

Classificação 
geral  

Ações 
Afirmativas  

33 Alexandro Gularte Schafer 23,0 1* - 

44 Richard Henrique de Souza 23,0 2* - 

41 Andreza de Sousa Vieira 17,0 3 - 

43 CARLOS MÁRIO DAL COL ZEVE 16,4 4 - 

28 Tiago Funk 4,8 5 - 

11 HERBERT REZENDE SIQUEIRA  3,8 6 Sim 

45 Alana Méricia Engel 3,0 7 - 
*Candidatos classificados em primeiro e segundo lugar, em atendimento ao edital 035/2025:  
"7.5. Em caso de empate, será classificado o candidato que, em ordem de prioridade tiver a maior 
idade". 

 
ESTRUTURA DE DADOS 

Número 
Inscrição Nome Pontuação 

Classificação 
geral  

Ações 
Afirmativas  

33 Alexandro Gularte Schafer 23,0 1* - 

44 Richard Henrique De Souza 23,0 2* - 

43 Carlos Mário Dal Col Zeve 16,4 3 - 

31 Jemy Alex Mandujano Valle 11,5 4 Sim 

1 Cristian Koliver 10,4 5 - 

28 Tiago Funk 4,8 6 - 

11 Herbert Rezende Siqueira  3,8 7 Sim 

45 Alana Méricia Engel 3,0 8 - 
*Candidatos classificados em primeiro e segundo lugar, em atendimento ao edital 035/2025:  
"7.5. Em caso de empate, será classificado o candidato que, em ordem de prioridade tiver a maior 
idade". 

P
ág

. 0
3 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
97

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

0Z
39

B
F

6.

74



                                                         
 

Página 4 de 10 

 

 
INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO WEB 

Número 
Inscrição Nome Pontuação 

Classificação 
geral  

Ações 
Afirmativas  

33 Alexandro Gularte Schafer 23,0 1* - 

44 Richard Henrique de Souza 23,0 2* - 

41 Andreza de Sousa Vieira 17,0 3 - 

43 CARLOS MÁRIO DAL COL ZEVE 16,4 4 - 

1 Cristian Koliver 10,4 5 - 

11 HERBERT REZENDE SIQUEIRA  3,8 6 Sim 

28 Tiago Funk 4,8 7 - 

45 Alana Méricia Engel 3,0 8 - 
*Candidatos classificados em primeiro e segundo lugar, em atendimento ao edital 035/2025:  
"7.5. Em caso de empate, será classificado o candidato que, em ordem de prioridade tiver a maior 
idade". 

 
ENGENHARIA DE REQUISITOS 

Número 
Inscrição Nome Pontuação 

Classificação 
geral  

Ações 
Afirmativas  

33 Alexandro Gularte Schafer 23,0 1* - 

44 Richard Henrique de Souza 23,0 2* - 

41 Andreza de Sousa Vieira 17,0 3 - 

28 Tiago Funk 4,8 4 - 

45 Alana Méricia Engel 3,0 5 - 
*Candidatos classificados em primeiro e segundo lugar, em atendimento ao edital 035/2025:  
"7.5. Em caso de empate, será classificado o candidato que, em ordem de prioridade tiver a maior 
idade". 

 
GESTÃO DE PROJETOS 

Número 
Inscrição Nome Pontuação 

Classificação 
geral  

Ações 
Afirmativas  

33 Alexandro Gularte Schafer 23,0 1 - 

41 Andreza de Sousa Vieira 17,0 2 - 

21 Simone dos Santos Pereira 13,2 3 Sim 

12 GUSTAVO HENRIQUE VITAL GONÇALVES 11,0 4 Sim 

17 LUCIA HELENA Horta Oliveira 10,2 5 Sim 

9 Paula Lopes de Oliveira Maia 8,6 6 - 

23 Ricardo Esteves Kneipp 8,4 7 - 

8 Suely Parente Moretto 8,1 8 - 

29 Cibele Aparecida de Moraes Rocha 6,4 9 - 

5 FRANCISCO TIAGO DA SILVA NASCIMENTO 6,0 10 Sim 

30 ANA CLAUDIA BELFORT 5,9 11 - 

P
ág

. 0
4 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
97

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

0Z
39

B
F

6.

75



                                                         
 

Página 5 de 10 

 

24 Cinthia Moura Frade 5,7 12 - 

38 Daniele Cristine Maske 5,6 13 - 

22 SERGIO RICARDO GASPAR 4,3 14 Sim 

11 HERBERT REZENDE SIQUEIRA  3,8 15 Sim 

32 Maria Francilania Fontes Barbosa 3,6 16 - 

37 Ana Paula Freitas de Lima 3,0 17* - 

36 Amanda Maciel da Silva 3,0 18* - 

45 Alana Méricia Engel 3,0 19* - 

18 Andreia da Silva 1,6 20 Sim 
*Candidatos classificados em décimo sétimo, décimo oitavo e décimo nono lugar, em atendimento ao 
edital 035/2025:  
"7.5. Em caso de empate, será classificado o candidato que, em ordem de prioridade tiver a maior 
idade". 

 
PROGRAMAÇÃO PARA FRONT-END 

Número 
Inscrição Nome Pontuação 

Classificação 
geral  

Ações 
Afirmativas  

33 Alexandro Gularte Schafer 23,0 1* - 

44 Richard Henrique de Souza 23,0 2* - 

28 Tiago Funk 4,8 3 - 

11 HERBERT REZENDE SIQUEIRA  3,8 4 Sim 

45 Alana Méricia Engel 3,0 5 - 
*Candidatos classificados em primeiro e segundo lugar, em atendimento ao edital 035/2025:  
"7.5. Em caso de empate, será classificado o candidato que, em ordem de prioridade tiver a maior 
idade". 

PROGRAMAÇÃO MOBILE 
Número 

Inscrição Nome Pontuação 
Classificação 

geral  
Ações 

Afirmativas  
33 Alexandro Gularte Schafer 23,0 1* - 

44 Richard Henrique de Souza 23,0 2* - 

43 CARLOS MÁRIO DAL COL ZEVE 16,4 3 - 

28 Tiago Funk 4,8 4 - 

11 HERBERT REZENDE SIQUEIRA  3,8 5 Sim 

45 Alana Méricia Engel 3,0 6 - 
*Candidatos classificados em primeiro e segundo lugar, em atendimento ao edital 035/2025:  
"7.5. Em caso de empate, será classificado o candidato que, em ordem de prioridade tiver a maior 
idade". 

 
MODELAGEM DE DADOS 

Número 
Inscrição Nome Pontuação 

Classificação 
geral  

Ações 
Afirmativas  

33 Alexandro Gularte Schafer 23,0 1* - 

P
ág

. 0
5 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
97

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

0Z
39

B
F

6.

76



                                                         
 

Página 6 de 10 

 

44 Richard Henrique de Souza 23,0 2* - 

41 Andreza de Sousa Vieira 17,0 3 - 

31 Jemy Alex Mandujano Valle 11,5 4 Sim 

16 José Estevam da Silva e Silva 5,1 5 Sim 

28 Tiago Funk 4,8 6 - 

45 Alana Méricia Engel 3,0 7 - 
*Candidatos classificados em primeiro e segundo lugar, em atendimento ao edital 035/2025:  
"7.5. Em caso de empate, será classificado o candidato que, em ordem de prioridade tiver a maior 
idade". 

INTERAÇÃO HUMANO-COMPUTADOR E EXPERIÊNCIA DO USUÁRIO 
Número 

Inscrição Nome Pontuação 
Classificação 

geral  
Ações 

Afirmativas  
33 Alexandro Gularte Schafer 23,0 1* - 

44 Richard Henrique de Souza 23,0 2* - 

41 Andreza de Sousa Vieira 17,0 3 - 

11 HERBERT REZENDE SIQUEIRA  3,8 4 Sim 

15 Alison Antony Ribeiro 3,0 5** - 

45 Alana Méricia Engel 3,0 6** - 
*Candidatos classificados em primeiro e segundo lugar, em atendimento ao edital 035/2025:  
"7.5. Em caso de empate, será classificado o candidato que, em ordem de prioridade tiver a maior 
idade". 
**Candidatos classificados e quinto e sexto lugar, em atendimento ao edital 035/2025:  
"7.5. Em caso de empate, será classificado o candidato que, em ordem de prioridade tiver a maior 
idade". 

PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 
Número 

Inscrição Nome Pontuação 
Classificação 

geral  
Ações 

Afirmativas  
33 Alexandro Gularte Schafer 23,0 1  

31 Jemy Alex Mandujano Valle 11,5 2 Sim 

12 GUSTAVO HENRIQUE VITAL GONÇALVES 11,0 3 Sim 

17 LUCIA HELENA Horta Oliveira 10,2 4 Sim 

39 Thiago Ferreira Rodrigues 8,0 5  

29 Cibele Aparecida de Moraes Rocha 6,4 6  

34 Patrícia de Andrade Paines 6,0 7*  

2 GABRIEL MARIM 6,0 8* Sim 

14 WLADIMIR MUSTAFA KOZIEVITCH 5,5 9  

27 Michelle Garcia 4,2 10 sim 

11 HERBERT REZENDE SIQUEIRA  3,8 11 Sim 

45 Alana Méricia Engel 3,0 12  
*Candidatos classificados em sétimo e oitavo lugar, em atendimento ao edital 035/2025:  
"7.5. Em caso de empate, será classificado o candidato que, em ordem de prioridade tiver a maior 
idade". 

P
ág

. 0
6 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
97

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

0Z
39

B
F

6.

77



                                                         
 

Página 7 de 10 

 

 
PROGRAMAÇÃO BACK-END 

Número 
Inscrição Nome Pontuação 

Classificação 
geral  

Ações 
Afirmativas  

33 Alexandro Gularte Schafer 23,0 1* - 

44 Richard Henrique De Souza 23,0 2* - 

28 Tiago Funk 4,8 3 - 

11 Herbert Rezende Siqueira  3,8 4 Sim 

45 Alana Méricia Engel 3,0 5 - 
*Candidatos classificados em primeiro e segundo lugar, em atendimento ao edital 035/2025:  
"7.5. Em caso de empate, será classificado o candidato que, em ordem de prioridade tiver a maior 
idade" 

 
PERSISTENCIA DE DADOS 

Número 
Inscrição Nome Pontuação 

Classificação 
geral  

Ações 
Afirmativas  

33 Alexandro Gularte Schafer 23,0 1* - 

44 Richard Henrique de Souza 23,0 2* - 

41 Andreza de Sousa Vieira 17,0 3 - 

28 Tiago Funk 4,8 4 - 

45 Alana Méricia Engel 3,0 5 - 
*Candidatos classificados em primeiro e segundo lugar, em atendimento ao edital 035/2025:  
"7.5. Em caso de empate, será classificado o candidato que, em ordem de prioridade tiver a maior 
idade". 

TESTES E QUALIDADE DE SOFTWARE 
Número 

Inscrição Nome Pontuação 
Classificação 

geral  
Ações 

Afirmativas  
33 Alexandro Gularte Schafer 23,0 1* - 

44 Richard Henrique de Souza 23,0 2* - 

41 Andreza de Sousa Vieira 17,0 3 - 

28 Tiago Funk 4,8 4 - 

11 HERBERT REZENDE SIQUEIRA  3,8 5 Sim 

45 Alana Méricia Engel 3,0 6 - 
*Candidatos classificados em primeiro e segundo lugar, em atendimento ao edital 035/2025:  
"7.5. Em caso de empate, será classificado o candidato que, em ordem de prioridade tiver a maior 
idade". 

 
REDES DE COMPUTADORES 

Número 
Inscrição Nome Pontuação 

Classificação 
geral  

Ações 
Afirmativas  

33 Alexandro Gularte Schafer 23,0 1 - 

1 Cristian Koliver 10,4 2 - 

28 Tiago Funk 4,8 3 - 

P
ág

. 0
7 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
97

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

0Z
39

B
F

6.

78



                                                         
 

Página 8 de 10 

 

15 Alison Antony Ribeiro 3,0 4* - 

45 Alana Méricia Engel 3,0 5* - 

10 Luciano Pessoa 2,8 6 - 
*Candidatos classificados em quarto e quinto lugar, em atendimento ao edital 035/2025:  
"7.5. Em caso de empate, será classificado o candidato que, em ordem de prioridade tiver a maior 
idade". 

 
GOVERNANÇA DE TI 

Número 
Inscrição Nome Pontuação 

Classificação 
geral  

Ações 
Afirmativas  

33 Alexandro Gularte Schafer 23,0 1 - 

41 Andreza de Sousa Vieira 17,0 2 - 

23 Ricardo Esteves Kneipp 8,4 3 - 

5 FRANCISCO TIAGO DA SILVA NASCIMENTO 6,0 4 sim 

40 Tatiani Solanho Canêdo Calisto 4,0 5 sim 

11 HERBERT REZENDE SIQUEIRA  3,8 6 sim 

15 Alison Antony Ribeiro 3,0 7* - 

36 Amanda Maciel da Silva 3,0 8* - 

45 Alana Méricia Engel 3,0 9 - 
*Candidatos classificados em sétimo e oitavo lugar, em atendimento ao edital 035/2025:  
"7.5. Em caso de empate, será classificado o candidato que, em ordem de prioridade tiver a maior 
idade". 

 
TÓPICOS ESPECIAIS I 

Número 
Inscrição Nome Pontuação 

Classificação 
geral  

Ações 
Afirmativas  

33 Alexandro Gularte Schafer 23,0 1 - 

1 Cristian Koliver 10,4 2 - 

17 LUCIA HELENA Horta Oliveira 10,2 3 Sim 

5 FRANCISCO TIAGO DA SILVA NASCIMENTO 6,0 4 Sim 

40 Tatiani Solanho Canêdo Calisto 4,0 5 Sim 

11 HERBERT REZENDE SIQUEIRA  3,8 6 Sim 

45 Alana Méricia Engel 3,0 7 - 
*Candidatos classificados em primeiro e segundo lugar, em atendimento ao edital 035/2025:  
"7.5. Em caso de empate, será classificado o candidato que, em ordem de prioridade tiver a maior 
idade". 

 
INTELIGENCIA ARTIFICIAL 

Número 
Inscrição Nome Pontuação 

Classificação 
geral  

Ações 
Afirmativas  

33 Alexandro Gularte Schafer 23,0 1 - 

41 Andreza de Sousa Vieira 17,0 2 - 

31 Jemy Alex Mandujano Valle 11,5 3 Sim 

P
ág

. 0
8 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
97

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

0Z
39

B
F

6.

79



                                                         
 

Página 9 de 10 

 

17 LUCIA HELENA Horta Oliveira 10,2 4 Sim 

5 FRANCISCO TIAGO DA SILVA NASCIMENTO 6,0 5 Sim 

16 José Estevam da Silva e Silva 5,1 6 Sim 

28 Tiago Funk 4,8 7 - 

40 Tatiani Solanho Canêdo Calisto 4,0 8 Sim 

11 HERBERT REZENDE SIQUEIRA  3,8 9 Sim 

45 Alana Méricia Engel 3,0 10 - 
*Candidatos classificados em primeiro e segundo lugar, em atendimento ao edital 035/2025:  
"7.5. Em caso de empate, será classificado o candidato que, em ordem de prioridade tiver a maior 
idade". 

EMPREENDEDORISMO 
Número 

Inscrição Nome Pontuação 
Classificação 

geral  
Ações 

Afirmativas  
21 Simone dos Santos Pereira 13,2 1 Sim 

12 GUSTAVO HENRIQUE VITAL GONÇALVES 11,0 2 Sim 

17 LUCIA HELENA Horta Oliveira 10,2 3 Sim 

9 Paula Lopes de Oliveira Maia 8,6 4 - 

8 Suely Parente Moretto 8,1 5 - 

5 FRANCISCO TIAGO DA SILVA NASCIMENTO 6,0 6 Sim 

30 ANA CLAUDIA BELFORT 5,9 7 - 

24 Cinthia Moura Frade 5,7 8 - 

38 Daniele Cristine Maske 5,6 9 - 

14 WLADIMIR MUSTAFA KOZIEVITCH 5,5 10 - 

22 SERGIO RICARDO GASPAR 4,3 11 Sim 

40 Tatiani Solanho Canêdo Calisto 4,0 12 Sim 

11 HERBERT REZENDE SIQUEIRA  3,8 13 Sim 

32 Maria Francilania Fontes Barbosa 3,6 14 - 

36 Ricardo Esteves Kneipp 3,0 15* - 

23 Amanda Maciel da Silva 3,0 16* - 

45 Alana Méricia Engel 3,0 17* - 
*Candidatos classificados edécimo quinto, decimo sexto e décmo sétimo lugar, em atendimento ao 
edital 035/2025:  
"7.5. Em caso de empate, será classificado o candidato que, em ordem de prioridade tiver a maior 
idade". 

COMPUTAÇÃO E SOCIEDADE 
Número 

Inscrição Nome Pontuação 
Classificação 

geral  
Ações 

Afirmativas  
33 Alexandro Gularte Schafer 23,0 1 - 

41 Andreza de Sousa Vieira 17,0 2 - 

21 Simone dos Santos Pereira 13,2 3 Sim 

1 Cristian Koliver 10,4 4 - 

17 LUCIA HELENA Horta Oliveira 10,2 5 Sim 

P
ág

. 0
9 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
97

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

0Z
39

B
F

6.

80



                                                         
 

Página 10 de 10 

 

20 Hellyegenes de Oliveira 10,2 6 - 

29 Cibele Aparecida de Moraes Rocha 6,4 7 - 

5 FRANCISCO TIAGO DA SILVA NASCIMENTO 6,0 8 Sim 

40 Tatiani Solanho Canêdo Calisto 4,0 9 Sim 

11 HERBERT REZENDE SIQUEIRA  3,8 10 Sim 

15 Alison Antony Ribeiro 3,0 11* - 

36 Amanda Maciel da Silva 3,0 12* - 

45 Alana Méricia Engel 3,0 13* - 
*Candidatos classificados em décimo primeiro, décimo segundo de décimo terceiro lugar, em 
atendimento ao edital 035/2025:  
"7.5. Em caso de empate, será classificado o candidato que, em ordem de prioridade tiver a maior 
idade". 

*Desempate de acordo com o edital 035/2025 

*Conforme o Edital 035/2025, em caso de abertura de vaga: 9.3. A convocação dos 

candidatos aprovados seguirá a ordem decrescente de classificação pela pontuação e, de 

forma simultânea, deverá manter o percentual mínimo de 25% (vinte e cinco por cento) dos 

convocados sendo candidatos negros, pardos, indígenas, e pessoas com deficiência, pessoas 

transgênero e travesti, a partir do momento em que o número total de convocados atinja 

quatro. E para a admissão é necessário observar o item: 3.2.1 A aferição dos requisitos 

seguirá o disposto na legislação aplicável por ocasião da admissão. 

*Para fins de vinculação, será obrigatório a apresentação da documentação exigida, conforme 

o Quadro 3: Do quadro de vagas – Cadastro Reserva, do referido Edital. 

 

 

Art. 2º - A portaria entra em vigor na presente data. 

 

Florianópolis, data da assinatura digital. 

 

Profa Dra Carmen Maria Cipriani Pandini  

Coordenadora Geral UAB/UDESC     

P
ág

. 1
0 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
97

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

0Z
39

B
F

6.

81



Assinaturas do documento

Código para verificação: V0Z39BF6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI (CPF: 817.XXX.519-XX) em 10/12/2025 às 10:48:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:14 e válido até 30/03/2118 - 12:36:14.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDQ5NzNfNDUwMDFfMjAyNV9WMFozOUJGNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00044973/2025 e o código
V0Z39BF6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


